



GAZETA

10 GR. DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Polski „marsz na Berlin”

„Heca” niemiecka na manewrach Reichswehry

BERLIN, 20.9 — Wielkie manewry Reichswehry, prowadzone na wschód od Berlina

w obecności Prezydenta Hindenburga

sa poprostu wybitnie przeciwpolską demonstracją.

Zadanie ich jest takie: Od wschodu naciera „armia czerwona” (a więc Polska) i posuwa się **szybkim marszem ku Berlinowi.** „Armia niebieska” (niemiecka) usiłuje powstrzymać ten napór.

Armia nacierająca wyposażona jest we

wszystkie nowoczesne środki techniczne,

a więc ciężką artylerię, czołgi, samoloty bojowe i t. p., podczas gdy

„armia niebieska” tych wszystkich środków nie posiada, gdyż uzbrojona jest „wedle przepisów Traktatu Wersalskiego”. Dobry „kawał”!

Walki toczyć się będą w łuku rzek Odry i Warty.

W manewrach jak donosiliśmy biorą udział

attachés wojskowi państw obcych z wyjątkiem francuskiego, polskiego, rumuńskiego i czeskosłowackiego.

Specjalną uwagę trzeba zwrócić na obecność

wyższych oficerów wojskowych (!) i sowieckich.

Manewry odbywają się pod nazwą „Walka o Berlin”.

Gandhi rozpoczął głodówkę

Powszechna żałoba w Indjach

LONDYN, 20.9. Donoszą z Bombaju, że gdy dzisiaj zrana przyniesiono Gandhiemu do więzienia normalny posiłek, oświadczył on, że

żadnego pożywienia już nigdy nie przyjmie,

gdy rozpocznie głodówkę, którą będzie prowadził

aż do śmierci.

Lekarze po zbadaniu Gandhiego orzekli, że będzie on mógł pozostać przy życiu bez jedzenia

— trzy do czterech tygodni.

Władze angielskie zaproponowały Gandhiemu opuszczenie więzienia, on jednak stanowczo temu odmówił.

W miastach indyjskich na znak żałoby z powodu zagładzania się Gandhiego

zamknięto wszystkie szkoły i sklepy.

Hindusi postanowili przez jeden dzień w tygodniu odbywać seisia głodówkę przez solidarność ze swym umierającym wodzem.

Zarząd więzienia nie dopuszcza do Gandhiego nikogo, aby nie osłabić jego sił.

Kto będzie następcą markiza Graviny?

GENEWA, 20.9. Po nadejściu tutaj wiadomości o śmierci markiza Graviny, poczęto się zastanawiać w Lidze Narodów nad kandydaturą na nowego wysokiego komisarza Ligi Narodów w Głębokim. Wybór będzie bardzo trudny. Prawdo podobnie narazie wyznaczony będzie tymczasowy komisarz.

Gorgonowa urodziła córeczkę w szpitalu więziennym

LWOW, 20.9. — Ubiegłej nocy w szpitalu więziennym urodziła dziecko płci żeńskiej Rita Gorgonowa. Dziecko przyszło na świat zupełnie zdrowe, ale jest bardzo małe, gdyż waży tylko dwa kilogramy.

O narodzinach dziecka zawiadomiono telefonicznie inż. Zarembe, który mieszka w Warszawie. Inż.

Zaremba obiecał natychmiast przysłać pieniądze.

Kiedy Gorgonowa dowiedziała się o tem, odpowiedziała: Ten pan się teraz mną interesuje, a przecież przez niego tak cierpię i siedzę w więzieniu. Choć jest on ojcem mojego dziecka, to ja nigdy mu nie daruję.

Niebowały huragan

pustoszy Południową Amerykę

MENDOZA, 20.9. Niebowała burza huraganowa wyrządziła w okolicach Kordyljerów poważne szkody materialne. W kilkunastu miejscowościach szalejąca z niebowałą siłą wichur powrywał drzewa z korzeniami, pozrywał dachy z domów i zniszczył doszczętnie

sięci telegraficzne i telefoniczne. Niesione siłą wichru ogromne ilości lekkich substancji wulkanicznych z Kordyljerów zastaniały zupełnie horyzont. W bardzo wielu miejscowościach panowała przez kilka godzin zupełna ciemność. Prawdziwy deszcz popiołu spadł w kilkunastu miastach prowincji San Juan, pokrywając ulice i dachy domów warstwą grubości jednego centymetra. Oliar w ludziach nie było.

Choroba pani Zwirkowej

Wdowa po ś. p. por. Żwirce, pani Agnieszka Żwirkowa, zaniemogła wskutek wyczerpania tragicznymi przejściami i od paru dni znajduje się w jednym ze szpitali warszawskich na kuracji.

Kompromitujący lot sowieckiego samolotu

MOSKWA, 20.9. Nowy 40-osobowy samolot sowiecki „Ant 14” wystartował d. 18 b. m. w pierwszą większą podróż do Charkowa, zabierając 30 pasażerów; 7 ludzi załogi i około pół tony poczty. Czas lotu obliczony był na 4

godziny, trwał jednak 28 godzin 45 minut z powodu dwukrotnego przymusowego lądowania.

Pierwszym razem lądował po 40 minutach lotu w Tulie z powodu defektu silnika, przyczem części zapasowe musiano sprowadzić z Moskwy, drugim razem o 120 km. od Charkowa z powodu silnej mgły. (PAT).

Polska musi wejść ponownie do Rady Ligi Narodów

Na pytanie, czy Polska w związku z nadchodzącym XIII-em Zgromadzeniem Ligi Narodów nadal zgłasza kandydaturę swą do Rady Ligi Narodów po upływie trzyletniego mandatu, minister Zaleski udzielił prasie następującej odpo-

wiedzi:
— Sprawa ta nie ulega żadnej wątpliwości. Stawiamy naszą kandydaturę i uważamy, że ponowne wejście Polski w skład Rady Ligi Narodów jest koniecznością, wypływającą zarówno z jej żywotnych interesów, jakoteż i z potrzeb struktury wewnętrznej Ligi Narodów, jako takiej.

Zamach na sowieckiego generała

MOSKWA, 20.9. Donoszą z Mińska, że nieznanymi sprawcami strzał rewolwerowy do wagonu pociągu, w którym znajdował się gen. sowiecki, Tuchaczewskij, udający się do Niemiec na manewry Reichswehry. Kula przebiła szybę, i utknęła w ścianie. Niewątpliwie był to zamach na Tuchaczewskiego.

Dziś mają głos drukarze

(strona 3-cia)

Pełna tabela loterii na stronie 7-ej

Stale „Pogotowie Ratunkowe”

W gabinecie starosty grodzkiego odbyło się posiedzenie specjalnej komisji, powołanej dla uruchomienia stałego „Pogotowia Ratunkowego” w naszym mieście. Komisja uznała za konieczne zorganizowanie pogotowia czynnego przez całą dobę z 2 karetkami, oraz ustaliła budżet. Wpółudział w tworzeniu stałego pogotowia biorą: magistrat, kasa chorych i Pol-

ski Czerwony Krzyż. Dn. 29-go b.m. odbędzie się konferencja, na której zapadną ostateczne decyzje.

Z dymem poszły plony całorocznej pracy

We wsi Żylicze, gm. Lunna w pow. grodzieńskim, powstał w magazynie zbożowym Jeszela Jana pożar, który wkrótce prze-

niósł się na sąsiednie zabudowania.

Ogółem spaliło się 19 stodół z tegorocznymi zbiorami i narzędziami rolniczymi, 8 chlewów i 2 magazyny. Straty wynoszą około 32,000 zł.

Dochodzenie ustalilo, że pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Wypadku z ludźmi nie było.

Śmiertelny cios widłami

We wsi Samojułowice pow. wołkowskiego wynikła pomiędzy Mandzikiem Denisem, a Połubko Władysławem, bój-

ka, podczas której Połubko zadał przeciwnikowi widłami bardzo ciężkie uszkodzenie ciała. Po przewiezieniu do szpitala sejmikowego w Wołkowysku Mandzik zmarł. Połubko przyznał się do winy i został przekazany sądziemu śledczemu w Wołkowysku.

Ręka matki - ręką kata

W nocy z 14 na 15 maja b.r. mieszkanka wsi Klepacz w pow. bielaskim, 20-letnia Wiktoria Kłopotowska, powiła dziecko, które natychmiast po urodzeniu udusiła. Skazano ją za to na 1 rok więzienia.

Mąż Kłopotowskiej przebywa

Wieżenie

za szerzenie zarazy

Mieszkaniec wsi Hornowo w pow. bielaskim, 36-letni Jan Komar, wrzucił w złyh intencjach do chlewa swego sąsiada, Kazimierza Drabnika, jelita wieprza, który padł na zarazę. Zdrowe świnię Drabnika zachorowały i pozdychały.

Komar posiedzi 1 miesiąc w więzieniu.

od dłuższego czasu w Argentynie.

Likwidacja strajku lonkietników

Strajk lonkietników objął tylko te zakłady, w których nie została uwzględniona podwyżka. Po uzyskaniu podwyżki w części unieruchomionych warsztatów wznowiono pracę. Pozostałe zakłady, które wczoraj były nieczynne, zostaną praw-

dopodobnie uruchomione w dniu dzisiejszym.

Podpał z zemsty

W kolonji Krzywa, gm. Kalinówka, pow. białostockiego spłonęła stajnia i obora wraz z inwentarzem żywym, własność Józefa Masłowskiego. Straty wynoszą 6 000 zł.

Pożar powstał wskutek podpalenia, którego dokonał z zemsty służący poszkodowanego 16-letni Bronisław Monolko. Chłopiec zbiegł i dotychczas ukrywa się.

Osobnik z wytrychem

W parku miejskim zatrzymany został Stanisław Balcer, bez stałego miejsca zamieszkania, walęsający się bez celu. Znalaziono przy nim wytrych i neżycki, oraz inne przedmioty,

Przeszło 300 procent zysku

Jak podaje wczoraj „Dziennik Białostocki” akcja Warszawy, mająca na celu obniżkę cen prądu elektrycznego, weszła w stadium decydujące. Powołana została przez ministerstwo przem. i handlu komisja rozjemcza, do której wchodzi przedstawiciele magistratu m. st. Warszawy i elektrowni warszawskiej.

Przedstawiciele magistratu przedłożyli komisji wniosek w kwestji obniżki opłat za użyty prąd. Domaga się on redukcji ceny prądu za kilowatgodzinę z 73 gr. do 24 gr.

Magistrat warszawski wycho-

dzi z założenia, że jeśli cena własna prądu elektrowni, jak obliczono, wynosi 18 gr. za kw./godz. to elektrowni powinien wystarczyć godziwy zarobek w wysokości 20%.

W tym samym stosunku winien być obniżony prąd dla celów przemysłowych (do motorów), oraz dostarczany na potrzeby miasta.

Jak wynika z tych obliczeń—elektrownia zarabia obecnie przeszło 300% na każdej kilowatgodzinie, cały zaś zarobek wędruje zagranicę do kieszeni

belgijskich i francuskich, a nawet i niemieckich akcjonariuszów.

„Przeszło trzysta procent—pisze „Dziennik Białostocki”—to naprawdę „godziwy zarobek”. Przy takiej stopie w stosunkach kredytowych idzie się do kryminału za lichwą. I jakże tu potraktować poważnie owe żale, a m. in. i ubolewanie „Kurjera Porannego”, że strajk w Białymstoku „stanowczo przekreśla przypuszczenie”, że „praca w elektrowniach odbywać się będzie nadal normalnie”.

Biedny, „uciemniony” kapitał, może widocznie pracować „normalnie” przy 300 procentach zysku, a jeśli ma mniej—to już jest bardzo źle; skarży się i wdycha.

APOLLO JUTRO PREMIERA

BRYGIDA HELM

demon miłości

„MODERN” POZATEK 645, 830, 1015

CENY MIEJSC dla wszystkich **75 gr.** OD

OSTATNI DZIEŃ CZŁOWIEK KTÓREGO ZABIŁEM

reżyserji genialnego ERNESTA LUBICZA

NIEZAPOMNIANY „PIEŚNIARZ GÓR” fenomenalny baryton METROPOLITAIN OPERY

LAWRENCE TIBBETT oraz zmysłowa, żywiołowa **LUPU VELEZ** w niebywałym filmie egzotycznym reżyserji **VAN DYKA** p.t.

NENITA

KWIAT HAWANNY

UPAJAJĄCE MELODJE! EGZOTYCZNE TAŃCE! współudział bierze: **ORKIESTRA KUBAŃSKA** Ernesta Lecuona i Palau'a Wytwórnia **METRO-GOLDWYN-MAYER** NASTĘPNY PRZEBÓJ **KINA „MODERN”**

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kotciuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63